
Moravská zemská knihovna v Brně

Č E S     K     Á    K     N I H O V     N A    2012  

Zpráva o plnění  a výsledcích projektu  MK ČR řešeného Moravskou 
zemskou knihovnou v Brně – úsekem Česká knihovna v roce 2012

Zpracovala Zdeňka Machková

Brno  17. prosince 2012



Zpráva o průběhu projektu Česká knihovna v     roce 2012  

       Česká knihovna je projekt Ministerstva kultury (dále jen MK) podporující nákup 
nekomerčních titulů uměleckých děl české literatury, české ilustrované beletrie pro děti a 
mládež, děl literární vědy, kritiky a věd příbuzných pro veřejné profesionální a vybrané 
vysokoškolské knihovny, který vstoupil v roce 2012 do 14. ročníku. 
Projekt je určen pro profesionální veřejné knihovny a knihovny vysokých škol literárního 
zaměření, které jsou veřejně přístupné, rovněž musí být knihovna zaregistrována v evidenci 
knihoven na Ministerstvu kultury dle zákona č. 257/2001 Sb. 
     Celý projekt zajišťuje Moravská zemská knihovna v Brně, úsek Česká knihovna.V tomto 
roce byl poprvé projekt Česká knihovna plně automatizován. Obě kola, pro nakladatele i pro 
knihovny,  probíhají ve webové aplikaci Česká knihovna.  
       Dne 24. listopadu 2011 vyhlásila Moravská zemská knihovna (dále jen MZK) z pověření 
MK nový ročník České knihovny – část pro nakladatele. O zveřejnění projektu byl 
informován Svaz českých knihkupců a nakladatelů  a odkaz byl také zveřejněn na webových 
stránkách MK.  Uzávěrka pro nakladatele k přihlášení knižní produkce z roku 2011 a 
připravované k vydání 2012 byla 31. ledna 2012. Do letošního ročníku projektu přihlásilo 47 
nakladatelství 377 knižních titulů, z toho bylo 11 titulů vyřazeno v předkole pro nesplnění 
základních podmínek projektu. Z přihlášených 366 publikací, které splňovaly podmínky 
přijetí do projektu, mělo 272 titulů vročení 2011 (tj. 74% z celkového počtu titulů, které 
splňují podmínky) a 94 publikací vročení 2012; 8 titulů bylo nominováno na cenu Magnesia 
Litera.  Do projektu se zapojilo 9 nových nakladatelství (JaS, Lipnik, Mervart Pavel, Porte, 
Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem, Terra cultura, Verzone, Zlatý řez občanské 
sdružení, Zlatý řez s.r.o.).
Dne 12. března 2012 zasedala Literární rada (dále jen LR), poradní orgán ředitele Moravské 
zemské knihovny v Brně pro projekt Česká knihovna. Na svém zasedání LR vybrala celkem 
146 knižních titulů od 36 nakladatelů,  z toho 110 titulů s vročením 2011 a 36 s vročením 
2012. Z nabídky 11 nakladatelů ( Akcent, Dokořán, Eroika, JaS, Porte,  Severočeská vědecká 
knihovna v Ústí nad Labem, Terra cultura, Univerzita Palackého v Olomouci, Verzone, Zlatý 
řez obč. sdružení a Zlatý řez s.r.o.) nebyl vybrán žádný titul (viz příloha č.1). S výsledky 
jednání LR byla seznámena všechna nakladatelství doporučeným dopisem.  
      Druhá část projektu – část pro knihovny byla zveřejněna na webových stránkách MZK 
2.dubna 2012. Informace o České knihovně byly také uvedeny na stránkách MK a 
v elektronických konferencích Knihovna, Region a Andersen.  Knihovny, které se 
v předchozích letech projektu Česká knihovna už zúčastnily, byly osloveny e-mailem, a byly 
jim přiděleny  konkrétní přihlašovací údaje. Uzávěrka pro knihovny byla 30. dubna 2012.
Z nabídky 146 titulů si knihovny mohly vybrat v základní objednávce publikace do 7 200 Kč 
a v rezervě 15 libovolných titulů. Letos se do projektu Česká knihovna zapojilo 653 knihoven, 
z toho 640 veřejných a 13 vysokoškolských knihoven (viz příloha č.2).
Po sumarizaci požadavků knihoven zaslal úsek Česká knihovna objednávky jednotlivým 
nakladatelům. Objednávky titulů základní řady byly odeslány v květnu a titulů  rezervy byly 
sumarizovány v červnu. Nestalo se, že by některý titul nebyl objednán (viz příloha č.3). První 
zásilky knih byly knihovnám expedovány začátkem června 2012. Celkem bylo  11 expedic a 
vystaveno  8 900 dokladů. Tituly dodané od nakladatelů v prosinci 2012 budou rozesílány v 1. 
čtvrtletí roku 2013.
Evidenční aparát projektu Česká knihovna je veden a archivován v úseku Česká knihovna 
(nabídky nakladatelů, podklady pro jednání LR, výsledky jejího řízení, informace 
nakladatelům, objednávky nakladatelům, přihlášky a objednávky knihoven, potvrzené 
výdejky/dodací listy od knihoven, evidence dodaných titulů,  kopie faktur a průběžné čerpání 
finančních prostředků).



Česká knihovna je nadále knihovnami hodnocena kladně. Letos knihovníci uvítali vyšší 
finanční částku na výběr knih.  Problémem pro některé knihovníky ale zůstává  posílání 
potvrzených výdejek s přírůstkovými čísly.  Pracovníci úseku museli věnovat urgencím hodně 
času.
Jako každým rokem, tak i v letošním ročníku projektu nebyly vydány všechny tituly (viz 
příloha č.4). Většinou se tuto skutečnost dozvídáme až po urgencích titulů u nakladatelů.
V roce 2012 nedodalo pět nakladatelů ( Akropolis II, Albatros, Dauphin, Nakladatelství 
Lidové noviny, Větrné mlýny) 8 titulů, z toho Nakladatelství Lidové noviny nedodalo 2 tituly 
(již čtvrtým rokem po sobě), Větrné mlýny nedodaly  3 tituly. Složitější spolupráce byla 
zejména s nakladatelstvím Dauphin a Větrné mlýny.
U třech titulů došlo ke změně názvu publikace:
Nakladatelství Meander uvedlo jiný název u dvou titulů –Čertovo kopyto (původně Čert má 
kopyto) a Poetický slovníček dětem v příkladech (původně Lahůdky, poetický slovníček 
dětem v příkladech) a Moravské zemské muzeum u titulu  Leoš Janáček a Národní divadlo 
v Brně změnilo  název na  „Divadlo nesmí býti lidu komedií“  Leoš Janáček a Národní 
divadlo v Brně.
Nakladatelství Academia nedodalo titul Homosexualita v dějinách české kultury 
v požadovaném množství ( o 120 ks méně).
Dobrá spolupráce je s nakladatelstvím  Host, Labyrint, Fragment, Portál.
Průměrná cena jednoho svazku byla 215,- Kč.
Skladba titulů dle tematických skupin:
literární věda - 21 titulů, tj. 14,4 %,
beletrie, básně, divadelní hry – 69 titulů, tj. 47,3%
ostatní naučná literatura – 29 titulů, tj. 19,9 %,
dětská literatura-beletrie – 23 titulů, tj. 15,7 %, 
dětská naučná literatura pro děti – 4 tituly, tj. 2,7 %.

V roce 2012 obdrželo 653 knihoven z projektu Česká knihovna bezplatně na obohacení 
fondů a na rozšíření nabídky pro dětské i dospělé čtenáře 24 602 publikací původní 
české literární tvorby.
      



Projekt Česká knihovna 2012

Čerpání  finančních prostředků

Příjem celkem                                                           6 500 000,00  Kč

MK ČR – oznámení o uvolnění finančních prostředků NNV   6 500 000,00 
Kč                                       

Vydání k     31.12.2012                                                  6 500 000,00  Kč   

1. Celková částka za dodané knihy                                            5 289 682,10 
Kč
   

2.  Organizace a distribuce                                                       1 210 317,90  Kč 

                     Příjem celkem …………………6 500 000,00  Kč

                     Vydání celkem ………………...6 500 000,00  Kč



Přihlášená nakladatelství

Nakladatelství

1. Academia 21 1 vročení 8
2. Akcent                                   6
3. 6 1
4. 27 9
5. Albatros                              21 2 překlad 9
6. 13 1 překlad 2
7. Argo 10 6
8. Atlantis 1 1
9. Baobab 9 4
10. 8 1 překlad 4
11. 10 1
12. 6 4
13. Dokořán 7
14. 2
15. Fragment 23 3
16. Hejkal 1 1
17. Host 31 27
18. 3
19. Karolinum 5 4
20. Labyrint                                7 4
21. 2 1
22. Masarykova univerzita 11 4
23. 6 2
24. 11 4
25. Mervart Pavel 6 1
26. Mladá fronta 39 9
27. Moravské zemské muzeum 3 2
28. Nakladatelství Lidové noviny 10 5
29. 6 1
30. Opus 1 1
31. 4 2
32. Plot 1 1
33. Portál 10 5
34. Porte 1
35. Práh 4 1
36. Prostor 2 1
37. Revolver Revue 5 1 překlad 1
38. SVK v Ústí nad Labem 3
39. 1
40. 5 2
41. Triáda 7 5
42. UK v Praze. Filozofická fakulta 5 3
43. Univerzita Palackého Olomouc 1
44. 1
45. Větrné mlýny                         13 2 vročení 7
46. Zlatý řez, občanské sdružení 1 1 překlad
47. 1 1 vročení

47 377 11 146

Poř. 
číslo

Přihlášené 
tituly

Vyřazeno 
v předkole

Schválené 
tituly

Akropolis I – Jiří Tomáš      
Akropolis II – Filip Tomáš

Arbor vitae

Barrister a Principal              
Carpe diem
Dauphin                                 

Eroika

JaS                                  

Lipnik

Maťa
Meander

Novela bohemica

Pistorius a Olšanská

Terra cultura
Torst

1 titul je v angl.

Verzone

Zlatý řez, s.r.o.

Vyřazeno v předkole - titul nesplňoval podmínky projektu, jednalo se o 4 tituly s 
vročením před r. 2011, 6 titulů tvořily překlady a 1 titul byl v  angličtině



Projekt Česká knihovna 2012

Nákup knih dle jednotlivých nakladatelství

Nakladatelství
1. Academia 8

2. 1 272

3. 8 487

4. Albatros 8

5. 2 209

6. Argo 6

7. Atlantis 1 226

8. Baobab 4

9. 4 583

10. 1 215

11. 3 86

12. Fragment 3 943

13. Hejkal 1 198

14. Host 27

15. Karolinum 4 212

16. Labyrint 4

17. 1 144

18. Masarykova univerzita Brno 4 425

19. 2 285

20. 4

21. Mervart Pavel 1 38

22. Mladá fronta 9

23. Moravské zemské muzeum 2 82

24. Nakladatelství Lidové noviny 3 626

25. 1 92

26. Opus 1 24

27. 2 108

28. Plot 1 218

29. Portál 5

30. Práh 1 224

31. Prostor 1 154

32. Revolver Revue 1 55

33. 2 139

34. Triáda 5 513

35. 3 103

36. V trné mlýnyě 4 441

138

Čerpání finančních prostředků v r. 2012

Poř. 
čísl
o

Počet 
dodanýc
h titulů

Počet 
dodaných 
svazků

Celková částka v 
Kč

1 080 539 829,50

Akropolis I- Ji í Tomášř 29 376,00

Akropolis II - Filip Tomáš 80 028,60

2 833 635 883,00

Arbor vitae 174 312,00

1 305 297 399,00

48 694,00

1 247 196 917,00

Barrister a Principal 94 569,00

Carpe diem 64 500,00

Dauphin 36 802,00

173 392,00

27 126,00

4 239 667 100,00

41 867,00

1 019 179 265,00

Lipnik 30 096,00

94 305,00

Ma ať 42 221,00

Meander 1 539 275 952,00

11 400,00

2 523 357 565,00

34 960,00

485 614,00

Novela bohemica 9 200,00

3 600,00

Pistorius a Olšanská 16 740,00

49 050,00

1 715 312 879,00

40 544,00

18 480,00

9 625,00

Torst 15 810,00

126 618,00

Univerzita Karlova, Filozof. fak. 17 944,00

50 019,00

24 602 5 289 682,10



Projekt Česká knihovna 2012

Zapojeno  653 knihoven,  z toho:                640   veřejných knihoven 
                                                                     13    vysokoškolských knihoven

Přehled knihoven zapojených do ČK 2012 podle krajů:

Kraj                               veřejné knihovny         vysokoškolské knih.          knihovny celkem  

Praha                                     12                                       3                                         15

Jihočeský                               72                                       1                                         73

Jihomoravský                       67                                       2                                          69

Karlovarský 28 - 28

Královéhradecký 42 1 43

Liberecký 33 1 34

Moravskoslezský                  69 1 70

Olomoucký 32 1 33

Pardubický 42 - 42

Plzeňský                                48 1 49

Středočeský 82 - 82

Ústecký                                 30 1 31

Vysočina 37 - 37

Zlínský 46 1 47

ČR  c e l k e m                     640                                       13                                       653 



                                                                              
Projekt Česká knihovna 2012

Tituly, o které měly knihovny  největší zájem: 
                                                        
Poř.
číslo

Číslo 
n
a
bí
d.

seznamu

Počet
objednaných
svazků

Nakladatelství Autor Název

1. 97 497 Meander Dědeček, Jiří Pohádky o malé tlusté víle

2. 27 487 Albatros Záruba, Bořivoj Záhady pravěku v otázkách 
a odpovědích

3. 96 484 Meander Březinová, Ivona Natálčin andulák

4. 21 472 Albatros Fidler, Jiří Cesty českých vládců/ 
TITUL NEVYŠEL

5. 19 448 Albatros Braunová, Petra Nejhorší den v životě 
třeťáka Filipa L.

6. 26 417 Albatros Procházková, Iva Uzly a pomeranče

7. 126 416 Portál Žáček, Jiří Jak počítají koťata

8. 22 386 Albatros Ježková, Alena Dračí polévka

9. 25 378 Albatros Pacner, Karel Osudové okamžiky 20. 
století

10. 125 371 Portál Slabý Zdeněk K. Strašidelné pohádky



                                                                                                                  

Tituly, o které měly knihovny  nejmenší zájem :
                                               
Poř.
číslo

Číslo 
nabíd.
seznamu

Počet
objednaných
svazků

Nakladatelství Autor Název

1. 48 8 Dauphin Hrabal, Jiří Fokalizace (Analýza 
naratologické kategorie)

2. 90 12 Masarykova 
univerzita

Čech, Pavel Francouzsko-české vztahy 
v oblasti překladu (1945-1953)

3. 13 14 Akropolis II Ertl, Václav Dobrý autor: Výbor 
z jazykovědného díla

4. 62 16 Host Grepl, Miroslav Jak dál v syntaxi

5. 84 17 Karolinum Toman, Jindřich Příběh jednoho moderního 
projektu, Pražský lingvistický 
kroužek 1926-1948

6. -7. 14 23 Akropolis II Fedrová, 
Stanislava-
Jedličková, Alice

Intermediální poetika příběhu

6.-7. 17 23 Akropolis II Popel, Richard Gajstova smrt

8. 118 25 Opus Nosek, Štěpán Na svobodě

9.-10. 68 26 Host Kuběna, Jiří Pramen Bítova

9.-10. 139 26 Univerzita 
Karlova, FF

Jacková, 
Magdaléna

Divadlo jako škola ctnosti a 
zbožnosti. Jezuitské školské 
drama v Praze v první 
polovině 18. století


	Č E S K Á    K N I H O V N A    2012
	Přehled nakladatelů
	Nakladatelé-čerpání
	Zapojeno  653 knihoven,  z toho:                640   veřejných knihoven 
	Kraj                	veřejné knihovny	vysokoškolské knih.	     knihovny celkem
	                                                                              
	Projekt Česká knihovna 2012
	Poř.
	Číslo nabíd.
	Počet
	Název
	Poř.
	Počet
	Název


